
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090100062

62

Nº 168, terça-feira, 1 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 29/2020

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico 29/2020.
Sagrou-se vencedora a empresa ELETRODATA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 16.099.194/0001-
64, no item 1, com o valor total de R$ 6.898.696,22 (seis milhões oitocentos e noventa e
oito mil seiscentos e noventa e seis reais e vinte e dois centavos). Os autos do processo
encontram-se disponíveis na sede desta Universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 31/08/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 63/2020

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23068022007202055 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de revisão e tradução de artigos
acadêmicos.

PAULIANE DE CARVALHO PAVIOTTI
Pregoeira

(SIDEC - 31/08/2020) 153046-15225-2020NE080001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2020

Empresas vencedoras do certame: 00.354.138/0001-99 - Fino Sabor Indústria e Comércio
LTDA; item: 1. 33.071.103/0001-00 - Moura Comércio Atacadista e Distribuição EIRELI;
item: 2. Valor total de Licitação: R$ 106.940,00.

ANDRESSA BARBOZA FELIX
Pregoeira

(SIDEC - 31/08/2020) 153046-15225-2020NE800001
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS
DIVISÃO DE APOIO À GESTÃO

EDITAL DAG/DCOS/PROAD/UFES Nº 16/2020

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, tendo em vista as frustradas
tentativas de envio de ofício ao endereço do Instituto Excellence, CNPJ: 05.436.371/0001-
34, e ao endereço do sócio desse instituto, o Sr. Roquisley Hudson Dias, Notifica a partir
da publicação deste edital, a efetuar o ressarcimento dos valores pago pela Universidade
decorrente das condenações subsidiárias nas seguintes reclamações trabalhistas: nº
0001411- 21.2015.5.17.0013, movida por Ana Claudia Inácio e Outros em face da UFES,
que tramita no processo administrativo de cobrança nº 23068. 032350/2020-16, o valor
atualizado da condenação na RT supracitada é de R$ 161.482,92; nº 0001158-
63.2015.5.17.0003, movida por Renata Soares dos Santos da Conceição em face da UFES,
que tramita no processo administrativo de cobrança nº 23068.032349/2020-83, o valor
atualizado da condenação na RT supracitada é de R$ 13.312,00; nº 0001075-
29.2015.5.17.0009, movida por Monique de Assis Braum em face da UFES, que tramita no
processo administrativo de cobrança nº 23068.032348/2020-39, o valor atualizado da
condenação na RT supracitada é de R$ 5.541,80; nº 000443-09.2015.5.17.0007, movida por
Marlon Diego Silva dos Santos em face da UFES, que tramita no processo administrativo de
cobrança nº 23068.032755/2020-46, o valor atualizado da condenação na RT supracitada é
de R$ 8.818,31; nº 0000952-37.2015.5.17.0007, movida por Joziana das Graças Nascimento
Torres em face da UFES, que tramita no processo administrativo de cobrança nº
23068.032752/2020-11, o valor atualizado da condenação na RT supracitada é de R$
16.918,16; nº 0000478-48.2015.5.17.0013, movida por Aline de Castro Zacche em face da
UFES, que tramita no processo administrativo de cobrança nº 23068.031878/2020-60, o
valor atualizado da condenação na RT supracitada é de R$ 9.734,38; nº 0001599-
17.2015.5.17.0012, movida por Rosiane de Oliveira Genoino em face da UFES, que tramita
no processo administrativo de cobrança nº 23068. 033830/2020-96, o valor atualizado da
condenação na RT supracitada é de R$ 18.333,20; nº 0001286-53.2015.5.17.0013, movida
por SINDILIMPE em face da UFES, que tramita no processo administrativo de cobrança nº
23068.033863/2020-36, o valor atualizado da condenação na RT supracitada é de R$
248.788,60; nº 0001236-24.2015.5.17.0014, movida por Welita Rodrigues Santos em face
da UFES, que tramita no processo administrativo de cobrança nº 23068.033861/2020-47, o
valor atualizado da condenação na RT supracitada é de R$ 24.998,20. Todos os valores
foram atualizados pela SELIC em 31/08/2020 e deverão ser pagos por meio de GRU a ser
solicitada à Diretoria de Contratações de Obras e Serviços/PROAD/UFES, podendo ainda ser
solicitado o parcelamento do débito a ser deferido nos termos da legislação pertinente.
Concede-se ao devedor o prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação deste edital para
quitar o débito ou apresentar RECURSO ao Conselho Universitário, sob pena de inscrição
no CADIN, em dívida ativa e cobrança judicial.

PAULO SÉRGIO DE PAULA VARGAS
Reitor

DIRETORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: formação de registro de preços para eventuais aquisições de CAFÉ E AÇÚCAR, para
atender as demandas de diversos setores da UFES com período de vigência de 12 (doze)
meses. Data de assinatura: 01/09/2020. Vigência: 01/09/2020 a 01/09/2021. Processo
Administrativo: 23068.017757/2020-13. Vencedores do certame: 00.354.138/0001-99 - Fino
Sabor Indústria e Comércio LTDA; item: 1 - R$ 5,34. 33.071.103/0001-00 - Moura Comércio
Atacadista e Distribuição EIRELI; item: 2 - R$ 4,30. Valor total de Licitação: R$
106.940,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO ao Contrato Nº 10/2020 celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARÁ-UFC e a FUNDAÇÃO DE APOIO A SERVIÇOS TÉCNICOS ENSINO E FOMENTO A
PESQUISA - FUNDAÇÃO ASTEF. Objeto- A vigência do contrato original fica prorrogada
(conforme solicitação contida no OFÍCIO 24/2020/LII-KUABA/CH/REITORIA SEI 1361867),
passando a ter vigência de 31.07.2020 a 31.12.2020. Fundamento Legal: Lei Federal nº
8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 31/07/2020. PROCESSO 23067.019836/2020-61.
SIGNATÁRIOS: José Cândido Lustosa Bitencourt de Albuquerque (Reitor da UFC), José de
Paula Barros Neto(Diretor-Presidente da ASTEF).

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 139: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: LABORATORIO SÃO LOURENÇO LTDA CNPJ: 18.860.718/0001-13 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 28 de agosto de 2020. Vigência:
a partir da data da publicação.

Nº 140: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: BRASCONTEC ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA CNPJ: 27.991.884/0001-40
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 28 de agosto de 2020.
Vigência: a partir da data da publicação.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES
EXTRATO DE COMODATO Nº 48/2020- UASG 155012

Processo nº 23525.015829/2019-10- Pregão SISRP nº 142/2019 - HUCAM/UFES.
Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, filial HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTÔNIO MORAES (HUCAM-UFES), CNPJ nº 15.126.437/0006-
58. Contratada: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A CNPJ/MF 52.202.744/0001-92.
Objeto: A COMODANTE se compromete a colocar à disposição do COMODATÁRIO em
regime de comodato item 66, 15 aparelhos de tricotomizador, para atender o Serviço de
Enfermagem do HUCAM/EBSERH, conforme especificações e condições constantes do
Termo de Referência, Anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016. Vigência:
26/08/2020 a 26/08/2021. Data da Assinatura: 26/08/2020.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23525.015829/2019-10- Pregão nº 142/2019-Hucam/Ufes. Objeto: Registro de
Preço para eventual aquisição de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR (Cânula de
traqueostomia, Garrote, Agulha e outros) atender ao HUCAM/UFES. Vigência: 26/08/2020
a 26/08/2021. Data da Assinatura: 26/08/2020. Empresa: Aria Comércio de Materiais
Hospitalares LTDA / CNPJ: 33.735.949/0001-99/, Item - Quant. - Valor Unitário: 63 - 20 -
R$257,00, 64 - 30 - R$257,00; C.B.S. MEDICO CIENTIFICA S/A./ CNPJ: 48.791.685/0001-68,
11 - 36 - R$37,20, 27 - 50 - R$37,20, 67 - 60 - R$81,38; CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR
LTDA / CNPJ: 07.847.837/0001-10, 41 - 80 - R$29,16; CIRURGICA FERNANDES COMERCIO DE
MATERIAIS CIRURGICOS / CNPJ: 61.418.042/0001-31, 13 - 20 - R$38,00, 15 - 20 - R$31,40,
21 - 15 - R$4,80, 22 - 20 - R$4,80, 23 - 25 - R$4,70; 24 - 15 - R$3,80, 25 - 12 - R$5,66, 26
- 20 - R$5,66; 28 - 10 - R$36,70, 29 - 15 - R$36,70, 30 - 15 - R$36,77, 31 - 10 - R$31,00,
32 - 10 - R$43,99, 33 - 10 - R$46,68, 34 - 15 - R$40,10, 50 - 250 - R$0,73, 51 - 8000 -
R$0,64, 52 - 6000 - R$0,64, 53 - 4200 - R$0,73, 54 - 600 - R$0,69; CREMER SA / CNPJ:
82.641.325/0021-61, 05 - 4000 - R48,50, 77 - 1200 - R$2,70; CRUZEL COMERCIAL
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI / CNPJ: 19.877.178/0001-43, 60 - 15
- R$405,00, 73 - 40 - R$135,00; DMAX Distribuidora de Medicamentos e Material
Hospitalar Ltda. EPP/ CNPJ: 09.390.408/0001-91, 65 - 200 - R$55,70, Equipo Produtos
Hospitalares Ltda. ME/ CNPJ: 20.395.396/0001-20, 42 - 25 - R$212,50, 43 - 25 - R$201,25;
ERIMED INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTO PARA SAÚDE EIRELI/ CNPJ:
19.844.928/0001-80, 10 - 2400 - R$1,50; FRADEL-MED IND. E COM. DE APARELHOS
MÉDICOS LTDA / CNPJ: 02.916.028/0001-07, 16 - 10 - R$37,00, 17 - 10 - R$37,00, 18 - 15
- R$37,00, 19 - 25 - R$37,00, 20 - 20 - R$37,00, 44 - 20 - R$235,00, 45 - 20 - R$235,00, 46
- 20 - R$235,00; Gênesys Comercial Ltda / CNPJ: 05.925.340/0001-47, 75 - 300 - R$5,25;
GIGAMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA. / CNPJ:
15.277.824/0001-80, 55 - 8000 - R$8,60; J.C.P. DA SILVA - COMERCIAL DESKART / CNPJ:
10.724.350/0001-54, 7 - 15000 - R$0,50, 08 - 15000 - R$0,72, 09 - 11400 - R$0,90, 76 - 500
- R$13,20; NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A. / CNPJ: 52.202.744/0001-92, 12 - 60 -
R$17,00, 14 - 100 - R$17,00, 56 - 240 -R$2,20, 57 - 240 - R$1,91, 66 - 3800 - R$16,00, 79

- 9000 - R$6,32, 80 - 40 - R$71,22; ONIX COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS
EIRELI.CNPJ: 09.376.051/0001-97 , 58 - 100 - R$ 44,00, 59 - 250 - R$44,00, 61 - 01 -
R$4.030,00; Petineli Distribuidora de Materiais Médico Hospitalar Ltda - Salud Brasil - CNPJ:
74.913.278/0001-96, 35 - 80 - R$21,00, 36 - 80 - R$21,00, 37 - 80 - R$21,00, 39 - 80 -
R$21,00, 40 - 80 - R$21,00; PORTO 71 IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI EPP / CNPJ:
17.035.479/0001-02, 62 - 360 - R$439,00; UNIT - INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E
EXPORTACAO LIMITADA / CNPJ: 66.969.262/0001-77, 03 - 20 - R$50,00, 04 - 30 -
R$50,00;

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objeto: Pregão nº 54/2019-HUCAM/UFES. Termo aditivo para conceder reequilíbrio
econômico financeiro do valor unitário do item 124 referente ao pregão
54/2019/HUCAM/UFES, conforme previsto no art. 17 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro
de 2013, bem como no Art. 65, Inciso II, alínea "d" da Lei 8666/93. Vigência: 05/08/2020
a 08/08/2020, Processo nº 23525.007941/2020-11, empresa: MONACO DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA. / CNPJ: 29.010.039/0001-71/, o valor unitário do item 124 passará
de R$0,14 para R$0,268.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objeto: Pregão nº 54/2019-HUCAM/UFES. Termo aditivo para conceder reequilíbrio
econômico financeiro do valor unitário do item 124 referente ao pregão
54/2019/HUCAM/UFES, conforme previsto no art. 17 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro
de 2013, bem como no Art. 65, Inciso II, alínea "d" da Lei 8666/93. Vigência: 05/08/2020
a 08/08/2020, Processo nº 23525.007941/2020-11, empresa: MONACO DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA. / CNPJ: 29.010.039/0001-71/, o valor unitário do item 124 passará
de R$0,14 para R$0,268.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 1/2020- UASG 155012

Processo nº 23525.008332/2020-71, Chamamento público nº 01/2020-Hucam.

Objeto: Coleta dos resíduos recicláveis descartados no Hospital Universitário

Cassiano Antônio Moraes - HUCAM -Vitória/ES, para fins de reciclagem.

ASSOCIAÇÃO PARTICIPANTE: AMARIV - ASSOCIAÇÃO DECATADORES DE

MATERIAIS RECICLÁVEIS DA ILHA DE VITÓRIA, CNPJ/MF 08.823.021/0001-19.

Vigência: 17/08/2020 a 17/02/2020. Data da assinatura: 17/08/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-01T00:51:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




